Dès l'époque des lois germaniques, nous voyons les 
hommes libres, surtout les puissants, refuser de compa- 
raître au malluMm et d'exécuter les sentences qui y étaient 
rendues contre eux. Il fallait pour obtenir justice re- 
courir au tribunäl du roi. Dans le royaume franc posté- 
rieur à la conquête, les comtes restèrent impuissants au 

dentur, vel unde legitimo redebet mitio » (Monum. Dipl. p. 12), 
Marculfe, I, form. 24 : « Vel qui per eum sperare videntur, vel un- 
decumquæ legitimo reddebit mitthio » (Zeumer, p. 38; de Ro- 
zière, 9), etc. 

* Capitul. Haristall. (mars 779), cap. 21 (Boretius, p. 51) : « Si 
comis in suo ministerio justitias non fecerit, misso nostro de sua 
casa soniare faciat usque dum justitiæ ibidem factæ fuerint; et si 
vassus noster juslitiam non fecerit, tune et comis et missus ad ipsius 
casa sedeant et de suo vivant quousque justitiam faciat. » Waitz a 
remarqué avec raison que ce texte prévoit le cas où un grand vou- 
drait procurer l'impunité à ses hommes (Weber die Anfänge der Vas- 
salität, Gôttingen, 1856, p. 21}. — Adde Capit. missor. (819), cap. 23 
(Boretius, p. 291} : « Ut ubicumque ipsi missi aut episcopum aut 
abbatem aut alium quemlibet quocumque honore præditum invene- 
rint qui justitiam facere vel noluit vel prohibuit, de ipsius rebus 
vivant quamdiu in eo loco justitias facere debent. » 

* Lex Salica, tit. 56 (Ed. Hessels et Kern, col, 252} : « Si quis ad 
mallum venire contempserit, aut quod ei à rachineburgiis fuerit judi- 
caium adimplere distulerit.… tune ad regis præsentia ipso manire de- 
bet. » — Cf. Lex Baiuwar., tit. 2, cap. 5 (Pertz, LL. IIE, p. 284) : « Et 
sitalis komo potens hoc fecerit, quem ille comis distringere non potest, 
tune dicat Duci suo et Dux illum distringat secundum legem.» — Lex 
Alamann., Hlotharii, tit. 36, cap. 5 : « Et si est talis persona, quod 
comes ad placitum vel centenarius, vel missus comitis distringere non 
potest, tunc eum Dux legitime distringat.. » (Pertz, LL. UT, p.57.)
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regard des vassaux du roi ou des grands propriétaires‘. 
Qu'il s'agît de procès les intéressant directement ou inté- 
ressant les hommes placés dans leur mitium, le roi lui- 
même avait besoin d'intervenir pour faire rendre justice. 
Des deux parts son intervention était justifiée. Les comtes 
se heurtaient à la résistance des grands, les grands résis- 
taient dans le but d'échapper aux exactions des comtes. 

Il s'établit ainsi, moitié de force, moitié de conces- 
sion, une compétence exceptionnelle au profit des recom- 
mandés du roi, parmi lesquels les vassi tenaient le pre- 
mier rang, et en général des potentes?. Toutes ces per- 

* Capit. Saxon. (28 oct. 797), cap. 5 (Boretius, p. 72) : « Si quis 
de nobilioribus ad placitum mannitus venire contempserit, solidos 
quatuor componat.. » — Capit. 801-814, cap. 5 (Boretius, p. 148) : 
«.… de episcopis, abbatibus, vel ceteris nostris hominibus qui ad 
placitum vestrum venire contempserint. Iilos vero per bannum no- 
strum ad placitum vestrum bannire faciatis: et qui tunc venire con- 
tempserint, eorum nomina annotata ad placitum nostrum generale 
nobis repræsenies. » — Cf. Capit. missorum (819), cap. 28 (Boretius, 
p. 291). | 

? Capitul. Aquisgran. (804-813), cap. 12 (Boretius, p. 474) : « Ut 
homines boni generis, qui infra comitatum inique vel injuste agunt, 
in præsentia regis ducantur; et rex super eos districtionem faciat 
carcerandi, exiliandi usque ad emendationem illorum. » — Capitul. 
de justitiis faciendis (811-813), cap. 2 (Boretius, p. 176) : « Ut epis- 
copi, abbates, comites et polentiores quique, si causam inter se ha- 
buerint ac se pacificare noluerint, ad nostram jubeantur venire præ- 
sentiam , neque illorum contentio aliubi dijudicetur, neque propter 

hoc pauperum et minus potentium justitiæ remaneant. Neque comes 
palatii nosiri potentiores causas sine nostra jussione finire præsumat, 
sed iantum ad pauperum et minus potentium justitias faciendas sibi 
sciat esse vacandum. » — Capitul. Olonn. ecclesiast. primum (mai 
825), cap. 1 (Boretius, p. 326) : « Si autem vassallus noster in hac 
culpa lapsus fuerit, sicut supra per comitem distringatur; quod si 
non audierit, nobis innotescatur, antequam in vinculis mittatur. » — 
Capit. Wormat. (829), cap. 7 (Pertz, LL., [, p. 350) : « Et si quis con- 
temptor inventus fuerit, et nec Episcopum nec comitem audire velit, 
si noster homo fuerit, ad præsentiam nostram venire compellatur. » 
— Capit. Karlom., apud Vernis Palat. (884), cap. 44 (Pertz, LL., I» 

F. 1
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sonnes pouvaient en appeler directement au tribunal du 
palais, pour leurs procès et pour ceux de leurs hommes. 
Ce n'était pas, sans doute, un droit absolu qu’on leur 
reconnaissait, mais il dépendait toujours d’eux de le faire 
naître, puisque leur seule résistance ou le prétexte tiré 
des frais trop considérables de la procédure ordinaire! y 
donnait ouverture à leur profit. 

Les privilèges du propriétaire puissant ne se bornaient 

pas là. À l'indépendance dont il jouissait au regard des 
agents de l'ordre judiciaire se joignait l’exemption d’im- 
pôt. Les immunités si nombreuses dont nous avons cons-